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Abstrakt:
Savčí buňky jsou dominantním systémem pro rekombinantní expresi farmaceutických

proteinů. S rozvojem metodiky transientní transfekce savčích buněk se tento systém

stává vhodným také pro strukturní biologii. Tato práce se zabývala optimalizací

rekombinantní exprese v buněčných liniích HEK293T a HEK293-6E v různých médiích

za použití snadno stanovitelných reportérových proteinů - sekretované alkalické

fosfatasy (SEAP) a zeleného fluorescenčního proteinu (GFP). Důraz byl kladen na

optimalizaci klíčových faktorů tvorby transfekčního komplexu – poměru DNA

a polyethyleniminu a množství vložené DNA. Sledován byl i pozitivní vliv inhibitoru

histonových deacetylas kyseliny valproové a dále kaseinového hydrolyzátu Tryptone

N1.

Abstract:

Mammalian cells have become the dominant system for recombinant expression

of pharmaceutical proteins. This system is becoming suitable also for structural biology,

with the advances in methodology of transient transfection of mammalian cells. This

work dealt with optimization of recombinant expression in HEK293T and HEK293-6E

cell lines in various media using easily quantifiable markers - secreted alkaline

phosphatase (SEAP) and green fluorescent protein (GFP). Emphasis was placed

on optimizing key factors behind the creation of transfection complex - the ratio

of DNA to polyethyleneimine and the amount of DNA used. The positive influence

of histone deacetylases inhibitor valproic acid and also of casein hydrolysate Tryptone

N1 was also studied. (The thesis is written in Czech.)
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Seznam zkratek
ALP alkalická fosfatasa (z angl. alkaline phosphatase)

bPEI rozvětvený polyethylenimin (z angl. branched PEI)

But sodná sůl kyseliny máselné (z angl. sodium butyrate)

CC buněčná hustota (z angl. cell count)

DEAE-D diethylaminoethyl dextran

EBNA1 jaderný antigen 1 viru Epstein-Barrové (z angl. Epstein-Barr nuclear antigen 1)

EBNA1t zkrácená forma jaderného antigenu 1 viru Epstein-Barrové (z angl. EBNA1

truncated)

FBS fetální hovězí sérum (z angl. fetal bovine serum)

GFP zelený fluorescenční protein (z angl. green fluorescent protein)

HEK lidské embryonální ledvinné buňky (z angl. human embryonic kidney)

CHO buněčná linie odvozená z vaječníku křečíka čínského (z angl. Chinese hamster

ovary)

lPEI lineární polyethylenimin

MCS mnohočetné klonovací místo (z angl. multiple cloning site)

MFI průměrná fluorescenční intenzita (z angl. median fluorescence intensity)

oriP replikační počátek DNA viru Epstein-Barrové

PEI polyethylenimin

pNPP 4-nitrofenyl fosfát

r-proteiny rekombinantní proteiny

SEAP sekretovaná alkalická fosfatasa (z angl. secreted alkaline phosphatase)

SV40 ori replikační počátek DNA viru SV40

SV40 TAg velký T-antigen viru SV40

TN1 kaseinový hydrolyzát Tryptone N1

VPA kyselina valproová (z angl. valproic acid)

WPRE DNA regulační sekvence (z angl. woodchuck hepatitis post-transcriptional

regulatory element)
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1. Teoretická část
Rozluštění lidského genomu koncem dvacátého století [1] dalo vědě do rukou

sekvence všech lidských genů. Tyto sekvence jsou v živých organismech

reprezentovány příslušnými proteiny, bez kterých by život, jak ho známe, nemohl

existovat. Právě proteiny jsou nadějí pro novou generaci cílených léčiv, která můžeme

navrhovat s úmyslem ovlivnit jistý molekulárně biologický aspekt organismu. U větší

části proteomu ale zatím neznáme příslušné proteinové struktury, tudíž je racionální

navrhování léčiv zatím velmi obtížné.

Rozvoj moderní genomiky, proteomiky a bioinformatiky umožnil studium

většího množství proteinů – ať už z hlediska jejich nativní struktury, funkce v živých

systémech nebo jejich případného využití ve farmaceutickém průmyslu. Prvním

problémem, se kterým se logicky setkáváme, je hledání zdroje daného proteinu.

A to nejlépe takového zdroje, aby získaná bílkovina byla v čistém a biologicky aktivním

stavu. Dále musíme řešit i ekonomičnost a výtěžnost takového procesu získávání. Pro

charakterizaci či farmaceutické testování je zapotřebí pouze malá

výtěžnost – v řádech mg, ale pro terapeutické využití, např. u pacientů, jejichž život

na daném preparátu závisí, je zapotřebí zajistit velkokapacitní zdroj. Obecně existují tři

základní způsoby jak takové proteiny získat nebo připravit.

Příslušná proteinová terapeutika můžeme nahradit podobným proteinem

extrahovaným z organismu člověku příbuzného – např. prasečí nebo koňský insulin [2].

Takový preparát je ale spíše jen modelem pro charakterizaci příslušného např. lidského

proteinu. Navíc mezidruhová nekompatibilita daného terapeutika může vést

k alergickým reakcím nebo nežádoucí biologické aktivitě.

Protein můžeme připravit in vitro. Tato možnost je ale velmi omezena délkou

aminokyselinového řetězce, složitostí nativní trojrozměrné struktury a posttranslačními

modifikacemi (jako např. glykosylace). Přesto se během šedesátých let dvacátého století

podařilo Meienhoferovi v Německu, Kungovi v Číně a Katsoyannisovi ve Spojených

státech připravit biologicky aktivní lidský insulin in vitro [3][4][5].

S rozvojem metody rekombinantní genetické informace můžeme dnes využívat

přírodních proteosyntetických aparátů uložených v buňkách. Tyto buněčné „nanostroje“

jsou uzpůsobeny ke čtení genetické informace a jejího překladu do bílkoviny. Když

zvolíme vhodný hostitelský organismus – ať už prokaryotickou bakteriální kulturu,

nebo eukaryotickou buněčnou linii, můžeme získat dostatečná množství studovaného
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proteinu nebo bioterapeutika, a to navíc s přirozenou terciární strukturou

a posttranslačními modifikacemi. Protože je taková rekombinantní exprese proveditelná

i velkoobjemově, je její použití v průmyslu přímo vhodné. V roce 1978 se insulin stal

prvním lidským proteinovým terapeutikem vyráběným rekombinantní cestou

v bakterii Escherichia coli a i když se dnes používá pro rekombinantní expresi i mnoho

jiných organismů, exprese v E. coli bývá, pokud je možná, stále nejekonomičtější

možností [6].

1.1 Rekombinantní proteiny
Nenáročná příprava rekombinantní DNA [7] byla umožněna objevy restrikčních

endonukleas [8][9][10], pokroky v rychlé přípravě definovaných nukleotidových

sekvencí (metodou PCR) [11] a možností jejich zpětné kontroly sekvenačními

technikami [12][13]. Připravené rekombinantní geny dnes umíme pomocí virových

nebo bakteriálních (plasmidy) vektorů vpravit do hostitelského organismu, kde jsou

přítomným proteosyntetickým aparátem exprimovány za vzniku rekombinantních

proteinů (r-proteinů) (viz. Obr..1). Námi připravené geneticky modifikované organismy

se tak v ideálním případě stávají živými továrnami a zároveň zdroji našeho proteinu.

R-proteiny jsou tedy takové proteiny, které jsou syntetizovány v organismech, pro které

nejsou tyto proteiny přirozené.

Obr. 1: Příklad přípravy r-proteinu v bakteriálním expresním systému

Gen, který chceme exprimovat, je izolován např. z eukaryotního organismu a vložen do bakteriálního

plasmidu. Takto připravenou rekombinantní DNA je transformovaná hostitelská bakteriální buňka, která

vložený gen exprimuje za vzniku r-proteinu.

Zdroj: http://eu.wiley.com
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1.2 Expresní systémy
Různorodý vývoj živých organismů na naší planetě vedl k odlišným

vlastnostem, schopnostem a nárokům, které tyto organismy mají. Tyto charakteristiky,

které je odlišují od ostatních, mohou být z hlediska využití živých organismů jako

expresních systémů pokládány za pozitivní nebo negativní. V akademické i průmyslové

produkci r-proteinů se tedy využívají různé hostitelské organismy právě podle

požadovaných charakteristik, které musí zvolený expresní systém splňovat tak, aby byla

produkce daného proteinu možná a zároveň ekonomická. Mezi hlavní charakteristiky

expresního systému, které musíme zvažovat, patří rozsah a věrnost posttranslačních

modifikací, kultivační náročnost zvoleného organismu a možná maximální výtěžnost

produkce příslušného proteinu.

Prokaryotické organismy jsou historicky prvními užívanými hostiteli, jejichž

transformací se cíleně začaly vyrábět r-proteiny. V roce 2007 bylo uváděno, že více jak


[…]


Ukázala také nevhodnost absolutního porovnávání experimentů prováděných v různých

časech, neboť tyto se mohly lišit stářím a stavem kultury před transfekcí, nebo

celkovým zatížením třepačky, jež někdy činilo problémy s udržením stálé teploty. Pro

další práci v kombinovaném médiu DMEM bez vápníku s přídavkem ExCELL293 byl

proto pro obě linie zvolen poměr 1:4.

Velkoobjemové produkce probíhající paralelně s touto prací podnítily snahu

o zmenšení spotřeby DNA pro transientní transfekci. Výsledky této optimalizace

ukázaly, že u linie HEK293T není vhodné množství 1 μg DNA na 106 buněk dále

zmenšovat, kdežto u linie HEK293-6E postačuje i o něco menší množství DNA. Tento

jev by mohl být způsoben episomální replikací použitých plasmidů v linii HEK293-6E,

která v linii HEK293T není možná.

V další fázi práce byl proveden optimalizační experiment sledující vliv

vzrůstající koncentrace VPA přidané po transfekci na rekombinantní expresi u obou

buněčných linií. Pro linii HEK293T v kombinovaném médiu DMEM bez vápníku

s ExCELL293 byl pozorován pozitivní trend korelující s rostoucí koncentrací VPA.

Viabilita kultury byla přitom vyrovnaná, což naznačuje že VPA neměla za použitých

koncentrací apoptotický účinek. Vliv VPA na linii HEK293-6E ve stejném médiu byl

rozporuplný a žádný jasný trend nebyl pozorován. V médiu F17 byl pak pozorován

spíše negativní trend při zachování relativně stejné viability kultury.

Optimalizace pokračovaly časově závislými experimenty, které sledovaly vliv

VPA a kaseinového hydrolyzátu Tryptone N1 na rekombinantní expresi ve srovnání

s kontrolní kulturou těmito látkami neovlivněnou. U linie HEK293T se potvrdil

pozitivní vliv VPA. Na zvýšenou expresi rekombinantní DNA ukazuje i zvýšená

intenzita fluorescence této kultury, která je úměrná množství buňkami produkovaného

GFP. To může souviset s vyšší četností transkripce v přítomnsti VPA. Vliv hydrolyzátu

Tryptone N1 přidávaného 48 h po transfekci se ukázal být dokonce ještě silnější.

Napomáhal udržet viabilitu kultury na vyšších úrovních o několik dní déle a tak

pravděpodobně i zvýšit úroveň produkce dané kultruty.

Podobný experiment byl proveden i s buněčnou linií HEK293-6E, který jsme se

však pro větší nápodobu podmínek panujících při skutečné velkoobjemové produkci

r-proteinů rozhodli provést nikoli na 12 jamkové destičce, ale přímo v malém objemu

suspenzní kultury třepané v láhvích. Z toho důvodu ovšem nebylo možné jej provést
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paralelně v multiplikátu, data proto nejsou zatím příliš objektivní, k tomu bude třeba

ještě experiment alespoň jednou zopakovat. V tomto experimentu se v prvních dnech

projevoval lehce pozitivní vliv VPA, který se však ke konci experimentu spíše

zmenšoval, a tak se ani zde významný pozitivní vliv VPA na tuto linii nepotvrdil, což je

v souladu s předchozími výsledky z 24 jamkových destiček. Hydrolyzát Tryptone N1

naopak ovlivnil viabilitu i růst kultury, což bylo pravděpodobně příčinou zvýšené

rekombinantní exprese SEAP. Kombinovaný experiment VPA s TN1 probíhal ze

začátku podobně jako kultura s přidanou VPA. Po přidání TN1 se ale neprojevil jeho

pozitivní vliv na viabilitu nebo růst kultury, což je v souladu s očekávaným vlivem VPA

na zastavení buněčného růstu; jeho pozitivní vliv na expresi SEAP tak v tomto případě

může být čistě jen odrazem dodávky vyčerpávajících se nutrientů.

Očekáváná vyšší úroveň produkce linie HEK293-6E oproti linii HEK293T,

umožněná episomální replikací plasmidů s reportérovými geny, se během této práce

příliš nepotvrdila. Mohlo to být způsobeno různým stavem používaných kultur při

stejných optimalizačních experimentech nebo nedostatečnou adaptací kultury

HEK293-6E na námi používaná média. Během této práce také vyvstala otázka

optimální hustoty, stáří a stavu kultury bezprostředně před transfekcí, které včetně

kombinovaného vlivu VPA a hydrolyzátu Tryptone N1 na produkci linie HEK293T

zůstávají námětem pro další experimenty.
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7. Shrnutí
• Byl zaveden postup optimalizace rekombinantní exprese proteinů v HEK293

buněčných liniích pomocí reportérových genů pro SEAP a GFP

• Byla provedena optimalizace produkce r-proteinů v HEK293T a 6E buněčných

liniích v různých médiích z hlediska:

o Poměru DNA:PEI (w/w) – Tab. 4:

Tab. 4: Shrnutí výsledků optimalizace poměru DNA:PEI (w/w)

Linie Médium Výsledný poměr

HEK293T DMEM, 2% FBS 1:6

HEK293T Freestyle 293 1:5

HEK293T DMEM + ExCELL293 1:4

HEK293T F17 1:5

HEK293-6E DMEM + ExCELL293 1:4

HEK293-6E F17 1:5

o Nutného množství DNA na 106 buněk – Tab. 5:

Tab. 5: Shrnutí výsledků optimalizace množství DNA potřebné pro úspěšnou expresi

Linie Médium
Výsledné množství DNA /

106 buněk [μg]

HEK293T DMEM + ExCELL293 1,0

HEK293-6E DMEM + ExCELL293 0,75 – 1,0

• Byl pozorován vliv VPA a hydrolyzátu Tryptone N1 na expresi r-proteinů

v HEK293T a 6E buněčných liniích
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