Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Jan Bláha

Název práce: Optimalizace rekombinantní exprese proteinů v HEK293 buněčné linii

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N – nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Dle mého názoru práce Jana Bláhy splňuje všechny požadavky kladné na bakalářskou práci,
spíše je převyšuje. Kromě drobných nedostatků a nepřesností (nevysvětlená zkratka NEA,
stabilní linie lze vytvořit do měsíce, ne měsíce až roky, …) se jedná o velmi kvalitní práci,
kterou mohu jen doporučit k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
V textu bakalářské práce jsou zmiňovány pokusy velkoobjemové produkce: mohl byste shrnout
tyto pokusy z hlediska podmínek, objemu, o jaký protein se jednalo a jeho výtěžek?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 8/6/2010

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Pavel Šácha